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----  ----- - O głoszenia: — ---------—
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 26 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z • innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

--------------------  P r z e d p o l a  : •------—------------
Ka „Dziennik Pomorski14 wraz z dodatkami „Rolnik44, „Anioł 
Stróż44, „Ognisko Domowe44 i „Dodatkiem niedzielnym4*. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2,30 zł̂  
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2 46 z-1 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie m&ją prawa domagania się niedostarezonych numerów. mim, M  22 grudniu 1926 r

Redskcis 1 Uslalsksds: Etolaltt, ni. Człtóswrta 13.
Pocztowe konto czekowe 201032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski"! jjpkryt. poczt. 33

„Dziennik Pomorski'1
wraz z dodatkami

,Niv»a Pom orska, A n io ł S tróż, 
R o ln ik  l O g n isk o  D om ow e"

na miesiąc styczeń kosztuje:
w ekspedycji naszej zł. 2 ,20
z odnoszeniem „ 2 30
przez pocztę „ 2,54

„DZIENNIK POMORSKI" zamówić można 
w każdym urzędzie wzgl. agenturze poczto
wej i w ekspedycji naszej w Chojnicach.

Roman Dmowski o Obozie 
Wielkiej Polski.

„Kurjer Warszawski44 ogłasza wywiad z Ro 
manem Dmowskim o Obozie Wielkiej Polski, 
który podajemy w skróceniu poniżej:

Przed rozpoczęciem właściwej rozmowy p. Dmo 
wski wskazał naszemu sprawozdawcy cały szereg listów 
Jednodniowej poczty od różnych osobistości z Pomorza, 
Wileńszczyzny, Wielkopolski, kresów zgłaszających się 
do współpracy* Było ich sporo.

— Czy dużo otrzymuje pan podobnych listów ?
— To jest mniej więcej codzienna porcja.
— Co sklóniło pana do podjęcia Inicjatywy utwo 

rżenia Obozu Wielkiej Polski.
— To sprawa dość dawna. Od początku istnienia 

naszego obecnego państwa patrzyłem na organizację 
polityczną w istniejących dziś stronnictwach, jako na 
rzecz tymczasową, przeżytek stosunków przedwojennych 
Zdawało mi się, że samo życie wykaże jej niezdrowy 
charakter, że ludzie rychło zrozumieją pot zebę oparcia 
jej na innych podstawach. Dlatego to do ostatnich 
czasów trzymałem się zdaleka od polityki bieżącej 
Wybrany, że tak powiem, „zaocznie44 do pierwszego 
sejmu, pozostałem w nim do końca raczej, jako ob 
serwator niż uczestnik jego prac, przy ostatnich zaś 
wyborach odmówiłem postawienia mej kandydatury. 
Zycie coraz jaskrawiej wykazywało, że rozbicie na 
mnóstwo stronnictw coraz bardziej ubezwładnia nasz 
naród, hamuje organizację i rozwój państwa

Z drugiej strony sama organizacja poszczególnych 
stronnictw poszła w kierunku fałszywym

Bezwład polityczny społeczeństwa stawał się coraz 
większy. Tylko przy podobnym bezwładzie moźiiwy 
był przewrót majowy, osiągnięty nie tak wielkiemi 
siłami. Po zamachu majowym czuło się już wyraźnie, 
co można było w pewnej mierze stwierdzić przedtem 
że szerokie koła narodu czują się, jak ciało bez głowy, 
że w kraju niema politycznego kierownictwa,

Wytworzyło się dziwne, karykaturalne wprost po 
łożenie. Nikt nie wiedział, do czegą dążą żywioły 
rządzące, miało się nawet i ma się ciągle wrażenie, 
że one same niejasno zdają sobie sprawę z celów, 
jakim mają służyć. W stronnictwach również nie było 
widać, ażeby miało jakiś wyraźny cel na dziś i wi 
działy jasno drogi, po których iść należy. Wśród 
myślących żywiołów społeczeństwa zapanowało poczu 
cie niepewności, zależności losów kraju od przypadków 
i bezradność narodu wobec tego niebezpiecz
nego położenia. Inicjatywa ruszenia z tego mar 
twego punktu sama się narzucała. Wolałbym, aby 
podjął ją ktoś młodszy, mający więcej świeżych sił ode 
mnie, mający obok innych, tak silną pobudkę do 
działania, jak ambicje osobiste, których ja, niestety, 
jestem pozbawiony.

— Dlaczego p. położył taki szczególny nacisk na 
pośpiech w pracy.

Mam poczucie i poczucie to podziela wielu łudzi 
że kraj nasz znajduje się w przededniu niebezpiecznych 
komplikacyj politycznych, z któremi radzenia sobie nie 
można pozostawić rządowi, z któremi będzie mógł po 
radzić jedynie zorganizowany należycie naród, Świa
domość tego com tu powiedział wyraźnie istniała w 
licznych umysłach.

To nie ja stworzyłem Obóz Wielkie] Polski. Ist 
niał on już oddawna, potrzeba „było tylko bodźca do 
organizacji i Obóz stanął od razu do pracy

— Czy sądzi pan wszakże, że tej zgodności na 
stroju odpowie zgranie tych ludzi w pracy ?

— To jest sprawa nieco dłuższa.
Przekonanie, rzecz inna, a inna nawyknienia.
Pragnienie jednak stworzenia rzeczy dużej i moc

nej, jest tak gorące, że ten trening, zdaniem mojem, 
szybko pójdzie.

Jaki jest stosunek stronnictw do Obozu Wielkiej 
Polski.

— W każdem z istniejących stronnictw narodo
wych, bez wyjątku, spotyka się mniejszą lub większą 
ilość łudzi odnoszących się do Obozu Wielkiej Polski 
bez entuzjazmu, a nawet niechętnie Zbyt wiele wi 
działem w życiu, abym się temu dziwił.

Pośród członków wszakże tych stronnictw, nawet 
bardzo czynnych doniedawna w ich szeregach, zjawia 
się coraz większa liczba ludzi, zgłaszających się z 
własnej inicjatywy do pracy w Obozie Mamy nawet 
ochotników ze stronnictw lewicy. Ot widział pan 
przed chwilą list, który dziś otrzymałem od członka 
PPS. z Pomorza, który sam się zgłasza 1 ofiarowuje 
się przyprowadzić kilku towarzyszy.

Najwięcej ma Obóz Wielkiej Połsk! z pośród 
Narodowej Demokracji dlatego, że jest to najliczniej 
sze stronnictwo w kraju, wreszcie dlatego, że tam 
było najwięcej łudzi, pragnących współpracować ze^

mną, mających nawet żal do mnie, żem się zdała od 
czynnej polityki trzymał.

Najwięcej cieszy mnie zjawienie się liczne ludzi 
nowych, którzy bądź trzymali się dotychczas zdała od 
polityki i stronnictw, bądź niedawno skończyli swe 
siudja.

Ogłoszona w Poznaniu deklaracja nie jest pro
gramem politycznym.

O naszem stanowisku w poszczególnyoh zagad
nieniach polityki gospodarczej {społecznej ogół polski 
niezadługo się dowie W ciągu stycznia i lutego 
ukażą się w szeregu zeszytów wskazania programowe 
Obozu Wielkiej Polski.

Mówiono w prasie o naszem stanowisku, okre
ślając je jako bądź konserwatywne, bądź umiarkowane. 
Określeń tych nie przyjmuję. Już dawno wypowie
działem zdanie, że „konserwatyzm44 już rolę swą 
odegrał i przegrał.

Termin, umiarkowany, nic nie mówi. Każda 
polityka musi być umiarkowana, bo jeśli nie jest 
umiarkowana, jest warjacka, Mojem zdaniem, jedynie 
polityka narodowa w głęb?zem tego słowa znaczeniu, 
zdolna jest przeprowadzić kraj przez tę dobę przeło 
mową, którą Europa dziś przechodzi, pod warunkiem 
że będzie polityką twórczą, mężną, nie bojącą się 
patrzeć w oczy rzeczywtstości i zdolną zmagać się z 
każdem, najtrudniejszem nawet zagadnieniem. Z 
pewnej strony moźnaby nasze stanowtsko określić 
jako reakcyjne.

Dalsze wieści o przewrocie litewskim.
Komedja obioru nowego prezydenta. — Odezwa skierowana przeciw Polakom. — 

Bolszewicy a przewrót litewski. — Grożący kryzys w rządzie francuskim.
Cel przewrotu litewskiego, walka z narodem 

polskim. Zamach był przygotowany. Ks. P. Kraujalis, 
prezes litewskiego Towarzystwa oświatowego „Rytas44 
w Wilnie oświadczył korespondent Ag. Wsch. m. in.

Po wiosennych wyborach w Litwie i po sformo
waniu rządu p. Szlezewicziusa można było przewidzieć 
że wcześniej, czy później dojdzie do ostrego zatargu 
wewnętrznego, gdyż gwałtowne napaści nowego rządu 
na rządy poprzednie oraz nowy kurs według klucza 
socjalistyczno ludowych partyj nie odpowiadał asptra 
cjom narodowym — ostry zaś stosunek do episkopatu 
i duchowieństwa katolickiego oraz reformy p. Czepiń 
skiego w szkolnictwie obrażały szersze masy.

Moim zdaniem, prasa polska grubo się myli, uwa
żając skład rządu obecnego za na wskroś antypolski 
i mniej zdolny do rokowań z Polską w kwestjach 
spornych. Uważam, że spory narodowo państwowe 
winny rozstrzygnąć rządy o wyraźaem obliczu naro- 
dowem, w łotewskich kołach politycznych mówią, że 
kowieński zamach stanu nie był wcale niespodzianką, 
wiedzieli o jego przygotowaniu wchodzący w skład 
rządu poprzedniego ludowcy. Po wycofaniu się z ko
alicji rządowej narodowców Smetony czuli się źle 
w rządzie w obecności tylko socjal - demokratów i to 
w rządzie, korzystającym z poparcia mniejszości. Za- 
inscenizowany zamach miał umożliwić ludowcom ustą 
pienie z rządu z honorem.

Półoficjaine źródła litewskie wyjaśniają, że zwrot 
użyty w jednej z prokiamacyj nowego rządu, która 
stwierdza, że powrót był rozwinięciem akcji przeciwko 
zaprzedaniu przez dotychczasowy rząd kraju kotnuni 
storn i Innorodcora, należy rozumieć w ten sposób, 
że słowo innorodcy nie odnosi się do żydów. —

A więc wyłącznie przeciw Polakom. Tem, że 
zamach był przygotowany też tłomaczy się rzekomo, 
że przewrót odbył się bez ofiar w ludziach.

Komuniści maszerują w Wilnie. Według otrzy 
manych wtadamości, w niektórych miejscowościach 
powiatu szawelskiego grupują się oddziały komunlstycz 
ne na czele których stoi pułk. Zamaitis. Sztab komu 
nlstyczny mieścić się ma w majątku bar. Korfa. Do 
akcji komunistów zgłosili podobno swój akcesu
były minister obalonego rządu Pożełło i komisarz 
Angaretis. Przybyli niedawno z Rosji komuniści wy 
dali do ludności odezwę, w której wzywają do wstę
powania do swych ^oddziałów celem marszu na Kowno 
gd}ż po zdobyciu Kowna zapewniona jest pomoc 
zbrojna ze strony Rosji sowieckiej dla marszu na Wii 
no. Tą tylko drogą będzie można odzyskać dla Litwy 
Wilno.

Tak samo jak w Warszawie* Dotychczasowy 
prezydent Grinius oświadczył rzekomo na piśmie, że

rzeka się swej godności Dnia 19 bm. został zwołany 
w Kownie sejm przy udziale 44 posłów na 85. Do
tychczasowy marszałek sejmu Staugajtis zrzekł się 
przewodnictwa. Marszałkiem sejmu wybrany został 
Stulgiński. Następnie sejm wybrał 33 głosami nowego 
Prezydenta Rzeczypospolitej, którym został Antoni 
Smetona.

Posiedzenie sejmu tr wiło bardzo krótko i polegało 
na odczytaniu szeregu pism. Jako pierwsze odczytano 
pismo rezygnacyjne dotychczasowego prezydenta, co 
przyjął sejm w milczeniu. Po wyborze Smetonie ode 
zwały się słabe oklaski. Przewodniczący oświadczył, 
że natychmiast zostaną opublikowane pisma notnina 
cyjne, wystosowane do Antoniego Waldemar asa, jako 
premjera nowego rządu. '* Smeton natychmiast po wy
borze podpisał tę nominację.

Wewnątrz kraju, wszelkie zgromadzenia i strajki 
zostały zabronione Stan wyjątkowy zmieniono na 
stan wojenny. Koła wojskowe, które dokonały zama
chu, kategorycznie twierdzą, iż według posiadanych 
przez nie informacyj komuniści przygotowali zamach 
w czasie Bożego Narodzenia.

Według nieoficjalnych wiadomości, nadeszłych z 
Kowna, zarządzona została mobilizacja wszystkich od
działów szaulisów. Sformowane oddziały wysłano na 
granicę polską i niemiecką.

Wszędzie Anglja ? Niektóre pisma niemieckie 
twierdzą, że przewrót dokonany został za pieniądze 
angielskie, której zależy na zamieszkach na wschodzie.

Bolszewicy podejrzewają i grożą. Pismo bol
szewickie „kwiestja* podaje obawy prasy polskiej, 
aby na Litwie nie doszło do wykroczeń przeciwko 
ludności polskiej, „Izwiestja4, twierdzą, że wiadomości 
te urabiają tendencyjnie opinję publiczną dla celów 
polityki polskiej. Związek republik sowieckich, jak 
piszą „Izwiestja1* nie będzie mógł obojętnie przypatry
wać się wypadkom gdyby w stosunku do Litwy k o 
wieńskiej próbowano zastosować „metodę generała 
Żeligowskiego*4.

Misjonarze zesłani na Syberję. Rząd sowiecki 
prześladuje wszelką akcję religijną. Według raportu 
p. Fetlera, zarządzającego kościołem Baptystów w Rosji 
sowieckiej, agenci GPU dokonali rewizji w mieszkaniu 
baptystów w Leningradzie, gdzie uwięzili dwóch m i
sjonarzy Jana Hiłowa i Aleksandra Petrowa, którzy 
mają być zesłani na Syberję.

Oskarżono ich, że stali na usługach kapitalistów 
amerykańskich Pastor Hiłow już był raz wywieziony 
na Syberję w roku 1923 za zakazany wykład religji 
dzieciom. Właśnie dopiero wrócił z wygnania i zdążył 
mieć tylko trzy kazania w Leningradzie,
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ParL ment francuski przeciwko uchwałom genew 
skim. Millerand rozpoczyna walkę z Briandem. 
Uchwały genewskie, a zwłaszcza zastąpienie międzyso 
juszniczej kontroli wojskowej nad zbrojeniami Niemiec 
przez komisję inwestygacyjną Ligi spotykają się z po 
ważnemi zastrzeżeniami nietyiko ze strony samego 
rządu, ale i poszczególnych grup parlamentarnych

Wszystko przemawia za tern, iż sam Polncaró 
i większość członków rządu nie podzielają stanowiska, 
zajętego przez Brianda w Genewie, choć nie wypo
wiadają się wyraźnie w tej sprawie.

Sprzeciw wyjść musi z łona Izby, inicjatywę jego 
wziął już na siebie były prezydent Rzeczypospolitej 
Milierand, za którego sprawą grupa parlamentarna 
Unji Republikańskiej, będącej osnową b bloku naro 
dowego, powzięła uchwałę, skierowaną przeciwko 
Briandowi. Uchwała ta głosi, iż parlament nie był 
dokładnie poinformowany o przebiegu ostatnich obrad 
genewskich i o obecnej sytuacji w polityce zagranicz 
nej. Grupa parlamentarna Unjl Republikańskiej do 
maga się, aby Briand zdał raz jeszcze dokładnie 
sprawę z obrad genewskich przed specjalną, w tym 
celu wyłonioną komisją parlamentarną.

Lewicowa „Ere Nouvelle“ omawiając uchwałę, 
stwierdza, że jest to pierwsze hasło do rozpoczęcia 
kampanji w Genewie, którą z inicjatywy Milieranda 
ma prowadzić Lcuis Marin.

DrobneMonioft! z Polski! ze M in .
9.000 Żydów na kolejach w Polsce. Na Konie 

rencji Pracy,* odbytej dn, 28 ub. m. w gmachu Prezy
dium Rady Min'slrów w Warszawie imieniem związków 
pracowniczych z pod sztandaru P. P, S. przemawiał 
towarzysz Alter, który zgłosił pod adresem rządu żą 
danie przyjmowania nadal żydów na kolei i do przed
siębiorstw państwowych. Towarzysz Alter skarżył się 
że, w r. 1919 służyło za kolejach polskich 9 0C0 
żydów, a teraz już ich niema.

Czy to prawda ?
W dyrekcjach kolejowych w Małopolsce jest zdaje 

się b. wielu żydów i to przeważnie na wyższych 
stanowiskach kierowniczych, o czem świadczą okólniki 
ze spisem awansowanych kolejarzy, gdzie więcej jest 
nazwisk z końcówkami, mann, steln, berg, niż z 
polską końcówką, „ski“.

Za to przy cięższej pracy, jako to, budowa torów 
kolejowych, ładowanie towarów, węgla, czyszczenie 
parowozów, w kuźniach, giserniach itp. niema ani 
jednego żyda, tak samu jak w kopalniach i w lotni 
ctwie. Dlaczego żydzi tak skwapliwie unikają cięższej 
lub niebezpiecznej pracy.

Dyrektor gimn. żydowskiego wiceministrem 
oświaty? .Głos Codzienny* donosi. „W sferach 
nauczycielskich ogromne wrażenie wywołała wiadomość 
że na stanowisko wiceministra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego upatrzony został p. Kamie 
niecki, dotychczasowy dyrektor gimnazjum źydows 
kiego w Białymstoku. Nominacja p. Kamienieckiego 
ma być podpisana w najbliższych dniach.

Podstępna akcja Niemców ua Wołyniu Z po 
wiatu łuckiego donoszą o zorganizowaniu akcji nie 
mieckiej w kierunku skupu majątków polskich. Ko 
loniści niemieccy założył! w Łucku bank pod niewinną 
nazwą „Kredyt Łucki8, który finansuje skup ziemi 
polskiej_na pograniczu. Jest to akcja o wybitnie 
niebezpiecznym charakterze dla państwa.

B a n k  Polski p la c .i
dnia 21 grudnia 1926 r.

Dolar
Funt szteriing 
100 guld. gd.
100 rmk.
Franki szwajc.

8,94 zł. 
43,64 zł. 

173,47 zł
218.60 zł.
173.60 zł.

B leld a  xb oż«w a.
20 grudnia 1926 r.

Żyto 100 'Kg-

”

37.25—38,25 zł
Pszenica 46,50—^9,50 zl
Mąka żytnia 70 proc. . 52,50-54,26 zł

, „ 65 n m 54,00—55,75 zl.
, pszenna 65 proc. „ % 70,00—73,00 zł.

Jęczmień 28,00—31,00 zł.
Jęczmień browar. 31,50—36,50 zł
Owies f| 30,50—32,00 zł
Ospa żyt. m 9 26,00-27,00 zl.
Ospa pszenna a 9 26 00 -27,00 zł.
Groch Wiktorja1 78,00-88.00 zł
Słoma żytna luźna ctr. 1,75— 2,00 zł.
Słoma żytna prasowana^ tf 2,70— 2,95 zł. 

8 ,0 0 - 9,00 zł.Siano luźne
Siano prasowane 10,00—11,00 zł.
Ziemiaki jadalne 8,00-8,20 zł.

, fabryczne ,5 6,50—6,60 zł
P o z n a ń sk a  targow ica  m iejsk a . 

U rzęd not. cen  Kom iajl T argow e]
z dnia 20. 12. 26.

1. Stadniki: gatunek 1. 134—140 zł, II. 118—120 zł,
III. 106—110 zł, IV 96 —KO zł.

2. Owce: gatunek 1. 130—140 zł, II. 110—130 zł,
III. 84 90 zł.

3. Cielęta: gatunek I 190—196 zł, II. 168—170 zł,
III. 150-160 zł, IV 144-146 zł. V. 130—136

4. Świnie: gatunek I. 236 —240 zr, II. 220—224 zł.
III. 210—214 zł, IV. 208—212 zł, V. 196—2C4 zł.
Maciory 170—200 zł.

5. Jałówki i krowy : I. 155 -158, II. 138-148, III. 126—
128, IV. 100-105, V 75—85 zł.

SPORT.
N asi zw ycięzcy je ź d ź c y  są  już w W arsza

w ie. W sobotę o godz. 9,50 rano pociągiem pary
skim przybyli do Warszawy po powrocie z Ameryki 
zwycięzcy — jeźdźcy polscy mjr. Toczek, rtm. Króli
kiewicz 1 por. Szosland Na dworcu zgromadzili się 
przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych oraz 
członkowie przyjęcia z pułk. Zahorskim na czele.

R o z m a i l i - S c i .

O żenił się  z córką Pisma donoszą o tragicz 
nem zdarzeniu, miejsce które miało w stolicy. Przed 
wojną wyjechał pewien 20 letni robotnik za granicę, 
skąd nie dał żadnego znaku życia. Przypuszczano, 
że zaginął w wirze zagranicznym. Gdy krajppuszczał 
liczyła własna córka jego dopiero kilka miesięcy. Dziew
czynka wyrosła międzyczasie na 20 letnią pannę i była 
służącą pewnych państwa w Warszawie. Przed kilku 
tygodniami wrócił były robotnik jako 40 letni handlarz, 
zakochał się w swej córce i ożenił się z nią dnia 31 
października. Matka dziewczyny mieszkała w jednej 
z wsi we województwie warszawskiem 1 nie zdążyła 
przyjechać na wesele. Przyjechawszy kilka dni po 
ślubie i przestąpiwszy progi pomieszkania nowożeńców, 
z przerażeniem poznała w swym teraźniejszym zięciu 
swego byłego męża. Policja powzięła badanie tego 
wypadku

Skąd wywodu! » ię  ch arlesto n ?  Duchown 
wszytkich wyznań rozpoczęli wspólną kampanję przeciw 
charlestonowi, który w najnowszych swych formach przy 
pominą wiernie taniec murzynów bantu. Taniec ten 
tańczą czarni poczas swych bachanalij. Autorytet białych, 
twierdzą przeciwnicy charlestona, spadłby do zera, gdy 
by murzyni zauważyli, że biali imitują ich tańce.

Abonujde Dziennik Pomorslii

K R O N I K A .
CHOJNICE, dnia 18 grudnia 1926 r.

D * t ś : Tomsaz ap
21. J2 26. Słońca wschód 8.11 zachód 15.45 

Księżyca wschód 16.56 zachód lo.O

— B ib ljotek a  to  w, C zyteln i L u d ow ych ,
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 —7 po poł., w niedzielę i święta 
od godz. 1 2 -1  w południe.

— J e sse z e  p rzed  gw iazd k ą należy zapisać 
gazetę na przyszły kwartał względnie na przyszły 
miesiąc. Niech każden Czytelnik o obowiązku tym 
pamięta i również sąsiadowi, krewnym i znajomym 
przypomina ażeby nie ominęli podarków naszych które 
w postaci k a le n d a r ia  śc ie n n e g o  i k sią żk o w eg o  
do gazety naszej bezpłatnie dołączymy. Pozatem zwra
camy uwagę na oddział porady prawnej, z której 
każden abonent nasz bezpłatnie korzystać może. 
Rodacy ! Werbujcie nam 1 dalej nowych Czytelników a 
gazeta nasza redagowana w duchu czysto pomorskim 
to znaczy po myśli Waszej napewno wysunie się na 
czoło wszystkich pism pomorskich. Rodacy! Na 
Was liczymy.

— P opisy  w ych o w a n k ó w  i w ych ow an ek
z ochronk i m iejsk ie ]. Ponury i ciemny — dzięk- 
Elektrowni — wieczór przedwczorajszej niedzieli miał 
jednakowoż i swoje jasne chwile. Były niemi poł 
pisy dzieci ochronki miejskiej w hotelu Engla Wy
stępy tych najmłodszych amatorów i amatorek zgro
madziły nadspodziewanie licznych letnich i nieletnich 
widzów i słuchaczy. Nie byli oni w swych oczekiwa
niach zawiedzeni. Nie możemy się niestety zastoso 
wać do życzeń, wyrażonych ze sceny, aby osądzić 
pobłażliwie i bez gruntownej krytyki występów Co 
prawda to krytyka ta, pozatem, źe trzeba się byłodo- 
macać do sali przedstawień (oczywiście nie z winy 
organizatorów występów) wypadnie jedynie dodatnio. 
Występy milusińskich przechodziły zgoła oczekiwania. 
Mali aktorzy i aktorki zadziwiały swą swadę śmiałością 
i pamięcią. Bez wielkich akcesorjów, bez muzyki na
wet stworzono rzecz wcale piękną i interesującą. To 
też aplauzy 1 brawa były liczne i zasłużone

Co do szczegółów, to zaznaczyć trzeba, źe na 
wstępie wygłosił stosowne przemówienie p inspektor 
Grochowski, poczem nastąpiły udatne deklamacyjki, 
śpiewy, zabawy, gimnastyka i poszczególne zajmujące 
1 udatne tańce połączone ze śpiewami, a ostatecznie 
przedstawienie „Jasełek Maluczkich8. Całość wypadła 
jak to już zaznaczyliśmy bardzo udatnio 1 dobrze 
i niejednemu żal było opuścić przypadkowo ochronioną 
od ciemności salę i wracać ...po omacku do nieoSwie 
tlonego tego wieczoru domu. Organizatorkom występów 
tych a głównie nauczycielkom p. Małociance oraz p. 
Michalskiej należy się szczególne uznanie. — Dziś w wio 
rek o godz. 4 popoł. odbędzie się obchód gwiazdkowy 
w ochronce. W ostatniej chwili zwraca się zarząd 
Ochronki Miejskiej z gorącą prośbą do pp. piekarzy 
ażeby jeszcze łaskawie zechcieli nadesłać datki w na 
turze, celem wręczenia lycbźe w dniu dzisiejszym na 
szem milusińskim, bowiem podarków znajduje się 
bardzo szczupła ilość.

— O bchód  gw iazdkow y w żeńskiej sz k o le  
p o w sz ech n ej Za staraniem niestrudzonego rektora 
Fkierow. żeńskiej szkoły powsz. p. Dzlarnowskiego odbę 
dzie się dziś po południu o godz. 6-tej w auli żeńskiej 
szkoły powsz. obchód gwiazdkowy. Na program obchodu 
składają się deklamacje, śpiewy, żywy obraz itp., poczem 
nastąpi rozdawanie podarków gwiazdkowych, o które 
osobiście postarał się p. rektor Dzlarnowski wśród 
obywateli miejscowych. Dla uczenie najuboższych 
przeznaczone są i bardzo cenne podarki, o których 
gwiazdor nam narazle wzbronił donieść. W imieniu 
jego p. rektor D obdarzy dziś popołudniu około 400 
uczenie. Więc przypominamy grzeczność !

Ż y r a  zamuroomna.
Powieść Górnośląska.

36) -----------
Jak piorun z pogodnego nieba, uderzyło Zygfrydę 

nagłe pytanie obcego pielgrzyma, a jej położenie 
było tern*przykrzejsze, ponieważ wszyscy goście z stra 
chem spoglądali na śmiertelnie bladą jej twarz.

Widząc, źe odwłaczanle odpowiedzi mogłoby 
wzbudzić podejrzenie, przytem nie przypuszczając, iż 
by kto wiedział o jej zbrodni, rzekła zuchwale:

— Wyrodna matka taka zasłużyła, aby do nóg 
jej I rąk zaprzężono konie i ciała jej potargać kazano !

— Słuszny wyrok wydała młoda pani — odpo 
wiedziało całe zgromadzenie, a pochylony dotąd piel
grzym wyprostował się nagle, poczem zrzuciwszy ka
pelusz i sutannę pielgrzymią, ukazał się zdziwionym 
gościom w swej własnej postaci.

Jakże wam opisać zamieszanie które teraz pow 
stało między gośćmi. Zygfryda omdlała, a Szynder 
zamierzał się wymknąć z komnaty, lecz mocna ręka 
Zabrzeskiego przycisła go do krzesła ; znajomi Zabrze
skiego cisną się do niego, serdecznie go witając.

— Witaj, panie bracie! — woła pan Raczek, sta 
rosta gliwicki — i wytłumacz nam, skąd właściwie 
powracasz, gdyśmy cię już dawno wszyscy opłakali 
jako umarłego.

— Dzięki Bogu żyję, lecz któż to zmyślił, żem 
um arł? — pyta się Zabrzeski.

Odpowiadają mu na to, źe Szynder objeżdżał dwo 
ry szlacheckie i wieść o śmierci pana roznosił.

— A wierzę, źe pragnął śmierci mojej i gdyby 
mnie Zygfryda i Szynder w swoje ręce dostali, podob* 
nieby mnie zamordowali, jak córkę moją

— Marynia zamordowana ? — pytali się jedno 
głośnie wszyscy.

— Panowie bracia ! byłem daleko w świecie i poz
nałem różne narody, lecz nigdzie nie słyszałem o tak 
okropnej matce, któraby swoją pasierbicę żywcem za 
murowała, jak się to tu na moim zamku stało. W ośle 
pieniu pojąłem za żonę niewiastę obcego narodu 
i otaczałem ją miłością najszczerszą podług woli Bożej, 
łecz jakże mi się odwdzięczyła ? Nasamprzód ukradła 
mi serce córki a zamyślając na nią przede mną roz 
maite pot warze, obałamuciła mnie tak dalece, źe naj
lepsze na świecłe dziecię wypędziłem z domu. Uznaw
szy mój grzech i chcąc pokutować, poszedłem do 
świętej Ziemi, aby w walce z Muzułmanami krwią 
obmyć winę moją Żona niewierna cieszyła się, źe 
zginę na wojnie i źe zagarnie wszystkie moje włości. 
Tymczasem Pan Bóg ocalił córkę moją lecz złośliwa 
macocha knuje nowe zdrady, aby ją zgubić : wabi ją 
do siebie, a następnie zadając trucizny, wlecze omdlałą 
dziewczynę do podziemnego sklepu i tam jak do gro 
bu, żywcem ją zamurowała. Opatrzność Boska nie 
opuściła sieroty, i jak się opiekowała zamurowaną 
w grobie, tak też i mnie ocaliła, sprowadzając mnie 
do domu właśnie wtenczas, kiedy zbrodniarka krwawą 
swą rękę zaślubiła swemu spólnłkowi.

— A gdzie jest Marynia? — pytali się goście.

Zabrzeski otworzywszy drzwi, zawołał drżącym 
głosem po imieniu swą córkę.

W progu ukazała się Marynia, a twarzyczka blada 
i wycieńczone jej ciało tak przestraszyło gości, źe się 
mimowolnie żegnali, jak przed nadziemskim duchem. 
Dopiero gdy do obecnych wyrzekła pozdrowienie chrześ
cijańskie ; .Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus 1“ 
ocucili się z odrętwienia, widząc, źe nie ducha, lecz 
żywą córkę Zabrzeskiego mają przed sobą.

Zwolna zbliżali słę wszyscy du utrapionej dziew
czyny, aby ją powitać, tylko Z>gfryda została w krześle 
jak skamieniała, a wlepiwszy oczy w córkę, była zu
pełnie podobną do obłąkanej.

— Ot przypatrz się, nieszczęsna niewiasto, ofierze 
twojej — odezwał się wkońcu Zabrzeski, wskazując 
na córkę.

— Miłosierdzia! — jękła Zygfryda, upadłszy na 
kolana przed Zabrzeskim.

— A czyliź ty wyświadczyłaś przynajmniej Iskier
kę miłosierdzia ubogiej sierocie?

— Ojcze — zawołał Jerzy Szlachecki, który cicha" 
czem wstąpiwszy do sali, stanął za Marynią — grze
chem byłaby słabość twoja dla niegodziwego potwora ; 
ząb za ząb, oko za oko — mówi Pismo święte

— Synul — odpowiada Zabrzeski. — Moja jest 
zemsta — mówi Pan. — Ja się osobiście mścić nie ^  
b ędę; niech sobie idzie z Panem Bogiem do swego 
narodu i tam niech pokutuje za popełnione zbrodnie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



— G w ia sd k a  d la  ubogich. Dziś po południu 
obdarzać będą Panie Miłosierdzia tow. Sw. Wincentego 
a Paulo ubogich miasta naszego podarkami gwiazdko 
wymi połączone z obchodem. Początek o godz. 4 tej 
po poł. w klasztorze.

— P o sied zen ie  R a d y  M iejskiej. Ostatnie
iegoroczne posiedzenie Rady Miejskiej zwołane przez 
przewodniczącego Rady p. mec. Kopickiego odbędzie 
się dziś we wtorek o godz. 5 po poł. w sali ratuszu.

— Ar? helia  — dramat sensacyjny w 7 aktach — 
nowy film reżysera Grunea więc niepowszednie wyda 
rżenie w świecie kinematograficznym.

Z losami jej splecione jest życie młodej kobiety- 
tancerki cyrkowej. Głęboki psycholog, Grune, zabiy 
snął swoim niepospolitym talentem w drugiej części 
filmu. W pierwszej części okazał się błyskotliwym 
technikiem, osiągając w scenach wyścigów efekty ni 
czem nie ustępujące najlepszych efektom pierwszo 
rzędnych filmów amerykańskich.

— W  sp ra w ię  w ykupu św ia d ec tw  prze 
anysł-handl, ftp. na rok  1927 Djwiadujemy się, 
że Kasa Skarbowa aby ułatwić wykup świadectw 
przemysł-handlo wych itp, podaje do wiadomości stro
nom zainteresowanym, że w dniach 27, 28, 29 i 30 
Kasa Skarb, dla miasta Chojnic otwarta będzie od 
godz. 8,30 do 13 i od 15 do 18 popołudniu. ?aś w 
dzień 31 bieżącego miesiąca tylko do godz. 13

— S p ecja lna  K asa  Poborow a w Brusach. 
Kasa Skarb, w Chojnicach podaje do wiadomości 
stronom zainteresowanym, że rozp. Pom. Izby Skarb. 
~z dnia 15. XII. 26 L. II 20.921/26 otwiera się w Bru 
isach specjalną kasę poborową dia wykupu świadectw 
przemysł, handl. itp. na rok 1927.

Kasa urzędować będzie w urzędzie gminnym od 
godz 8.30 do 13-ej.

— Z II. Izby Karnej Sądu O kręgow ego.
Władysław Salwa zam. w Chojnicach osk. że w 1923 
i 1924 roku wspólnie z tow, zabrał ze stacji Krojanty 
na szkodę Skarbu państwa około 150 ctr. węgla Oskar 
tony został w lipcu br. zasądzony na jeden rok i jeden 
miesiąc ciężkiego więzienia. Przeciw temu wyrokowi 
wniósł S do Sądu Najwyższego w Warszawie odwo 
łanie. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd uznał oskar 
tonego winnym i zasądził go na łączną karę 4 i pół 
miesiąca więzienia oraz na ponoszenie kosztow sądo
wych.

— Występy a t l e ty c z n e  w C hojnicach W
ub. niedzielę wieczorem odbyły się na sali p. Jm u 
szewskiego występy atletyczne przy uiziale czynnych 
atletów miejscowych i pozamiejscowycb Popisywał 
się głównie Charles Faha (Samsom) atleta miejscowy 
okazując niezwykłą sprawność i siłę w gięciu 8 miłim. 
sztaby żelaznej w zębach na ornament, w podnosze
niu i katowaniu z ciężarem centnarowym w zębach, 
w rwaniu talji kart, w gięciu sztaby żelaznej wkoło 
ramienia, w gięciu sztaby 6 mm. dookoła głowy i 
twarzy, w przeginaniu szyny polnej na głowie, przy 
udziale 8 —10 ludzi oraz w wytrzymałości przykuciu 
żelaza na 120 kilogramowym kowadle położonem na 
piersiach atlety, leżącego plecami na gwoździach, w 
rozbijaniu kamienia pięścią, w rwaniu łańcucha itp.

Drugi atleta p Rekowski popisywał się w pod
noszeniu ciężaru centnarowego, a ponadto odbyły się 
zapasy pomiędzy Charles Frhnem a Rekowskim (10 
minut bez wyniku) i między Gęstwińskim z Byd
goszczy a Hansem Gtinterem z Chojnic (w 4 mi a 
zwyciężył Gęstwiński) oraz międzv Gęstwińskim a 
Bonkiem (w 6 minutach zwyciężył Gęstwiński).

Publiczności było niewiele, ponieważ dla braku 
czasu (?) nie było ogłoszenia w gazecie. Występy ze 
brana publiczność (przeważnie młodzież) hucznie 
oklaskiwała. Atrakcją nieprzewidzianą a zabawną 
było usiłowanie naśladowania 'popisów przez zebra 

ycb na sali młodych amatorów na siłaczy.

Z Pomorza.
C zyczkow y. (Z życia towarzystw.) Dnia 15 bm. 

odbyło się zebranie Tow „Sokół* z udziałem Tow. 
Powstańców i Wojaków, Tow Polek i gości.

Na zebraniu referował p. Jeske z Chojnic charak 
teryzując ogólne położenie I zachęcając zebranych do 
czytania pożytecznych książek i gazet.

W dyskusji stawiono niejedne pytanie dotyczące 
stosunków lokalnych, które wyjaśnił prelegent częścio
wo a na niejedne odpowiadać będzie podczas póź 
niejszych przemówień jego w Czyczkowach

Zebranie zamknięto z odśpiewaniem „Boże coś 
Polskę*, (Ref. pras.)

Krzyż. (St.) (Kradzież.) W nocy z dnia 13 na 
14 bm. nieznani sprawcy włamali się do stajni majęt 
ności w Kłodni, wysadziwszy tylne drzwi zabiera 
jąc jedną jałówkę, którą opadał zabili, pozostawiając 
tylko wnętrzności. — Śledztwo w toku

— (Przebudowa tartaku) Tartak drzewny firmy 
„Brambach'' w Gutowcu został przebudowany na no 
we miejsce w pobliżu dworca w Gutowcu gdzie łączy 
go własna bocznica.

Najnowsze
Nowego rządu w Jugosławji, po śmierci Pasicza 

dotąd nie utworzono, a to dlatego, że żadna partja 
nie chce współpracować z radykałem chorwackim Ra- 
dziczem Najwięcej szans do utworzenia nowego rzą
du ma Uzunowicz.

Zmiany w Dyplomacji francuskiej. Dziś odbywa 
się posiedzenie francuskiej rady ministrów, na którem 
uchwalone linji mają wielkie przesunięcie na dyplo 
matycznych stanowiskach trancusk ch. Podobno także 
ambasador francuski w Warszawie ma być odwołany.

Nieszczęście kolejowe. Przy budowlach przy torze 
kolejowym na dworcu Akwisgran Larensberg wykoleił 
się pociąg robotniczy, wskutek czego 3 robotnicy wszys- 
cy bracia zabici zostali.

Trzęsienie ziemi w Portugalji wydarzyło się 20 
bm. i to z taką mocą, że wszelkie aparaty sesjmogra 
ficzne zostały zniesione M6wią, że to jest najsilniej 
sze trzęsienie ziemi od 25 laty

Burze śnieżne w Niemczech. Z Augsburgu do
noszą, że w Czarnych Górach (Szwarcwaid) szalały 
straszne zawieje śnieżne Szkody są olbrzymie. Połą
czenia telefoniczne zostałv przerwane.

Na Litwie pud Marjampoiean przyszło pcdobno 
pomiędzy zamachowcami a komunistami do walk. 
Bliższych szczegółów brak.

— (Rekordowa zmiana właścicieli.) Jedna z tut 
kilkumorgowych nieruchomości w Krzyżu zmieniła w 
ostatnich dwóch -miesiącach już po raz czwarty wła
ściciela. Przyczyną tego jest ciężar hipoteczny. To 
pole zarobku dla pośredników.

— (Z wójtostwa.) Agendy wójtowskie po śp, Kłiń 
skim sprawuje p. Stopa nauczyciel w Krzyżu

G rudziądz (Konkurs na gwiazdę filmową. 
Wybrana w Grudziądzu kandydatka nś gwiazdę filmo 
wą, p. Marją Słowikowska, ctrzymała jako nagrodę 
gwiazdy Grudziądza złoty zegarek damski, ufundowany 
przez dyr. kina „Apollo.

Osie. (t) (Nieszczęśliwy wypadek.) W tartaku 
firmy Bartoszewicz i Kubica został zabity 17 letni 
Edmund Malinowski. Winę ponosi nieszczęśliwy sam 
ponieważ nie przestrzegał przepisów ostrzegawczych.

S w ie c ie  i powiat. (Posiedzenie Sejmiku Powia 
towego) Na ostatniem posiedzeniu Sejmiku powiatu 
świeckiego omawiano między in. sprawę zakupionego 
parowego walca szosowego, dalej uchwalono pozostawić 
obecny stan osobowy odnośnie wójta i zastępcy wójta 
na obwód Mątawy, przelanie z funduszu obrotowego 
30,000 zł; do funduszu rezerwowego Pow. Kasv Oszczę 
dności. Zastępcy starosty przyznano dodatek pienię 
żny za zastępstwo ponad 1 miesiąc bez przerwy. Upo 
ważniono Wydział Powiatowy do poczynienia wydat 
ków w [ kwartale 27 w wysokości 1/4t części budżetu 
na rok 26 Do komisji szacunkowej podatku docho 
dowego z członków wybrano pp. Parczewskiego (Bel 
no) Januszewskiego (Błądzim) Wąsikowskiego (Jeżewo) 
a zastępców pp Esden Tempskiego (Ostrowite) Pul- 
kowskiego (W, Komorsk) Majewskiego (Bratwin). Szo 
sę Bukowiec — Stanisławie uznano jako szosę powia 
tową Ponadto zajmowano się jeszcze sprawą wy
szynków. Sejmik uchwalił rezolucję ażeby odtąd nie 
redukować już istniejących wyszynków lecz przepro 
wadzić jfdynie redukcję przez nieudzlelenie nowych 
komisji na wyszynk.

L u b ie w o , (t) (Osobiste.) Rodak nasz p. Leon 
Berendt, syn zmarłego w roku ub. organisty naszego 
śp. Behrendta, zdobył przy katolickim uniwersytecie 
w Waszyngtonie, w Stanach Zjedn., tytuł doktora 
filozofji.

S w iee le . (U podoficerów rezerwy). Onegdaj od
było się doroczne walne zebranie które zagaił wiceprezes 
p. Chruściński, witając przybyłych Pan Felski prezes 
koła toruńskiego w krótkim a treściwym referacie wy
kazał konieczność organizowania się podoficerów w 
Związku Podoficerów Rezerwy. Nastąpiło sprawozda 
zdanie poszczególnych członków w ząrządu, z czego 
wynikało że praca dotychczasowa zarządu dała Kołu 
dobre rezultaty, wskutek czego jednogłośnie udzielono 
staremu zarządowi absołutorjum. W skład nowego 
zarządu wchodzą p p : Łoźyński prezes, Jędrzejewski 
wiceprezes, Klein, sekretarz, Romanowski zast. sekr, 
Wasilewski skarbnik, Karpowski komendant, Popławski 
i Joppek ławnicy Tutejsze koło obecnie liczy 64 
członków. W dniu 5 stycznia urządza Koło bal ma 
skowy.

W . M. Gdańsk,
M ala g ę . (Tragiczny wypadek.) Na posiadłości 

p. W. obywatela ziemskiego zatrudnionych było kilku 
nastu robotników przy karczowaniu pni starych wierzb, 
które następnie odwożono na podwórze zabudowań gos 
podarczych. Robotnik Eryk Grap, liczący łat 21 dostał 
się pod spadającą wierzbę i doznał ciężkiego potłuczenia, 
że nazajutrz zmarł w szpitalu.

wiadomości
Sławny djamant czerwony Fonde, który niedawno 

skradziono, został odnaleziony. Sprawcy kradzieży 
zostali przyaresztowani.

W zatargu jugosłowiańsko-włoskim spowodu 
układu włosko albańskiego nastąpiło znaczne pogor 
szenie. W układzie tym widzą ze strony serbskiej 
powód do ewentualnej przyszłej wojny. Włosi widząc 
czego nabroill wpłynęli na Albańczyków, któ-zy wysłali 
delegatów do Bfałogrodu, aby zaproponować Jugo 
sławji podobny układ, jaki Albanja zawarła z Włocha
mi. Jugosławia na to zapewne się nie zgodzi, po 
nieważ prowadziłoby to do podziału Albanji i do 
zajęcia wybrzeży morza adryatyckiego przez Włochy, 
czemu się Jugosławja opiera.

Mord w pociągu. W pociągu pospiesznym Rzym- 
Neapel znaleziono z przerżniętym gardłem byłego 
kierownika statku „Norge“, na którym odkryto biegun 
północny. Morderca pociągnął linę i podczas zatrzy
mania z pociągu wyskoczył. Mówią jednak, że zdo 
łano go już przyaresztować.

O pożyczce zagranicznej dla Polski rozpisują się 
pisma warszawskie, pisząc o układach |z koncernem 
Morgana Pożywka ma wynosić 100 m łjonów dolarów.

Szturm śnieżny także w Austrji. Z Do.nauwórth 
donoszą o strasznych zawiejach śnieżnych, wskutek 
których połączenia telegraficzne przerwane zostały

Z Poznańskiego.
P oznań. (Straszne nieszczęście.) Drukarz ma 

szynista Antoni Kieczyk zatrudniony w Drukarni Ka 
tolickiej dostał się w transmisję maszyny pospiesznej, 
która urwała mu lewą rękę. Nieszczęśliwiec przez 
swoją nieostrożność na całe życie bez ręki.

Śrem . (Morderstwo) W pobliskiem Gaju zabito 
stróża pilnującego wagon pszenicy. Zwłoki zawieszono 
nad Wartę i odarto z odzieży. Policja jest na tropie 
morderców.

Leszno (Proces o majątek Prezydenta Rzeczy
pospolitej). Onegdaj rozpoczął się w Lesznie proces 
o sprzeniewierzenie majątku Racot, który jak wiadomo 
wraz z pałacem należy do każdorazowego Prezydenta 
Rzeczyposp

W charakterze oskarżonych występują: admini
strator majątku Gałkowski i jego żona. Na rozprawę 
która potrwa przypuszczalnie kilka dni, zawezwano 
około 40 świadków, wśród których znajduje się wielu
znanych ziemian.

Z dalszych stron.
W a rsza w a  (Jubileusz „Lutni.*) Dnia 17 bm. 

odbył się w sali Filbarmonji koncert jubileuszowy 
„Lutni* z okazji 40 lecia towarzystwa.

Uroczystość zaszczycił swą obecnością p. Prezydent 
Rzeczypospolitej.

— (Gwiazdka stolicy dla dzieci kaszubskich) Z 
inicjatywy ligi morskiej 1 rzecznej organizuje się 
komitet celem którego jest urządzenie gwiazdki dla 
dzieci kaszubski-.h. Organizacyjne posiedzenie komitetu 
odbędzie się w poniedziałek 20 bm. o godz. 6 tej 
popoł, w lokalu ligi

PORADAPRAWNA.
Pan J . W esołow ski L u b ocia n ek . 1) Pełna

wartości hipotek wynosi 800, mk z 1895 r. zł. 984,00 
2000, mk z 1920 r. zł. 400,00. 2) Dla obliczenia na
leży zastosować dawniejszą i obecną wartość nierucho 
mości, patrz odpowiedź w Dz. nr. 283 z dnia 8. XII. b. r.

P an  B o les ła w  F ortuński Z am arłe. Wedle 
§ 4 rozp. z dnia 14. 5. 24 r. może wierzyciel doma 
gać się zapłaty tylko pełnej stawki skali § 2 tj. 13000 
: 23 =  zł. 566 -  okrągło i procent od tej kwoty. Inne 
obliczenie na 250 zł. było mylne, wierzyciel żądać 
może zapłaty kapitału dopiero po upływie omówio 
nego terminu na warunkach ustalonych przy udzie 
leniu pożyczki. Wartość nieruchomości w tym wypadku 
nie przychodzi w rachubę.

O d  r e d a k c j i .
Na skutek licznych zapytań Szanownym Czy

telnikom naszym donosimy że kalendarze nasze, które 
obecnie znajdują się w druku, po wykonaniu tychże 
dołączymy bezpłatnie do gazety naszej. Kalendarzy 
osobno wysyłać nie będziemy. Jeżeli ktoś inny pra
gnie otrzymać kalendarze powinien zapisać gazetę 
naszą, w przeciwnym razie ich nie otrzyma.

E.oH3e»e e s ę ś t l  rsdAfcnyJtt*).
Kftdaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k i .  

Unikiem 1 nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego * 
w Chojnicach

Duży wybór
Niklowe i mosiężne wyroby a miano
wicie : Serwisy do kawy i herbaty —  
Przybory meskie do palenia i papie- 
rośniczki — Garnitury do okruszek -  
Tacki, Garnitur do owoców.
Kryształ zagraniczny i krajowy— Sprzęty kuchenne -

Gdzie zakupić podarki gwiazdkowe 7 

tylko w firmie

Ceny umiarkowane
Trykotaże— Meskie koszule dzienne—  
Krawaty, szelki, pończochy, skarpetki

i  . l i r l T O n  I r  K i l f i o h  Wiezione, kaftaniki i kamizelki, ubrania AJ U U  W  JLtfL A iLdC^I^JU. dziecięce, torebki damskie, kufry, wa- 
r , , „ „ u J iizy, teczki do  akt i albumy do fotografii.

-  Szkło— Porcelana— Przybory do pisania —  marmurowe i kryształowe— Platerowane łyżki, noże i widelce.



Rynek 17. Sukienki damskie, wełniane i jedwabne, elegan-
f | | |  6 f * | f | * 0 i l f 0 | '  ckie sukienki balowe —  najnowsze fasony

l i m *  d U I I  C i l l B i  w  wielkim wyborze.

g> Firma A. Kaźmierski i Ska.
znana jako najtańsze źródło zakupu poleca

na święta Bożego Narodzenia
ze swych sklepów detalicznych

Rynek 14. — Rynek 16. — Młyńska 13- 
Własnej fabrykacji

KINO NOWOŚCI

We wtorek i środę o g 8,15

Romans Konia

Arabella
Dramat sensacyjny w 7 aktach. W rolach 
głównych: Mae Marych, Alfons Fryland, 

Jakob Tiedtke, Hermann Picha. 
NADPROGRAM: komedja

>raw-
iery

©

Prima Winlak, Wypalanki winne. Wypalanki.winne mieszane, prć 
dziwy 3amaika rum, prawdziwy Arak Batavia, Rum Grokowy i fiki

w wielkim wyborze,
dalei swój bogato zaopatrzony skład W Szampan, W białe i czerWODe
Bordeaux. Wina węgierskie słodkie i wytrawne, wina mozelskie 

i reńskie, jak i wina owocowe.
Sklepy nasze są zaopatrzone w pierwszorzędne delikatesy, konserwy, 

czekolady, konfekty i cukierki, jak i wszelkie towary kolonjalne.
Specjalną uwagę zwraca się na moje okna wystawowe. ^

^ © 0 ® 0 Q © i © © Q 0 © © © © © © © © ł

Ho P M

0 0 0 0 0 ( 1

Aug. M uller, jubiler
Chojnice, ulico CzłuchcwsKo nr. 3

poleca
swój bogato zaopatrzony skład

a  ZŁOTO I SREBRO
artykuły posrebrzane, mosiężne, 
niklowe, luksusowe i użytkowe. 
Sztućce z prawdz srebra i prima 
alpakaposrebrzaue zegarki, kryształ 

* obrączki ślubne,okulary,barometry 
' ^ termometry.

tnyooooootm

Radjo Radjo

Elektrotechniczna Centrnln Instoiacyjnu

Otto Rott
Juko R Q ]lepsz9 P O ilo re k $ » lo z ( lk o « y

polecam :
Dr. Seipta Radjo-aparaty odbiorcze różne wieUt.
3 rnrk. odbiornik. 4 rurk. odb. (ze zm. szpnlk.)
4 „  Neutrodyn (winont. szpulki) 
Dr. Seipta aparaty są wszędzie znane jako naj
lepsze, wyróżniają się czystością tonów i gnstow- 
nera wykończćnłćin. Dla fal w otręł)i6 1^0 do 
10.000 m. Codziennie przedstawianie aparatów bez

zobowiązania.
Najpiękniejszym podarkiem gwiazdkowym 
jest i pozostanie aparat Dr. SEIPTA.

Z g u b i o n ą  legitymację 

służbową Nr. 2406 wy- J _
daną dla Maksymiliana P«f«my w flłkon<kicb i w 

i eleganckich kartonach, oraz: 
Wysockiego niniejszem się kartoniki z mydłami toale 

m B jtowemii perfumami. N ad *  
S i m o t l i o  7 H I 0  z w y cstai w ie lk i w y b ó r
U I o W d £  d i  w>rob> swô3kie 1 za*ra-U 8 I I U  *1 U k l l i u i  nlczne. Butelki próbne, aż* 

< do wyrobów najwykwint. 
niejszych w eleganckich 
opakowaniach Wody kolon- 
skie w rozmaitych wielkoś- 
dach i gatunkach. Wybory 

renomowanych fabryk. 
Ceny przystępne.

Perfumerio Drogerie
Brodo Hubert

C h ojn ice , G d ań sk a  18.

—“ . do wyro 
Była nauczycielka z dobremi j niP|c7Vrh

' świadectwami poszukuje ™ L L „ .

posady
sekretarki lub kasjerki
Zgłosz do eksp Dz Pom. 

pod nr. 2902

Na sprzedaż
kuźnia z domem mieszkal
nym. ogrodem i łąką oprócz 
tego dużo innych gospo

darstw na sprzedaż. 
Zgłoszenia przyjmuje 

Zabrocki, 
pośrednik Brusy.

Radjo Radjo g

C O K H H K K H H K H K

Kompl. sypialnio
dębowa

2 szcfy. Konopa
I Krzesło

na sprzedaż. 2917 
Kam iński

ul. Gdańska 35.

Każda ilość

KARPI
oddaje

PomotsKl ZoKłofi Poprawczy

trumny ]oH l wybicia dotrnmlen
wykonanie pierwszorzędne, 
mam stale na składzie po 

umiarkowanych cenach.

Fr. Kiedrowski
m egazjn  mebli I trumien

tri. CsłuchO w ska 6 . ul. Czlucłiow ska 6 .;

Otyglnulne szwedzkie 
wirówki do mleko

ALFALAUAL
b y ły  i  s ą  n a j l e p s z e
Polec#m przy 10 miesięcznej 
odpłacie. 30 lat gwarancji 
fabr. Wszelkie części zapaso

we do każdego rodzaju 
wirówek. 

R e p a r a c j e  
wykonuję szybko i ttnio

J. Giersch,
Płac Jerzego numer 7.

ozdoby 
Mikom

poleca
B. Langow shi

Plac Jerzego nr. 7.

Wszelkie

przyprawy 
do placka

poleca najtaniej
Drogerja pod Orłem
A L E K S Y  W OJNOW SKE

I Rynek 11

Stenografji
—————— — -----:--------— wyucza darmo, listownie (21)

Preedzieriawięswoją Redabcja stenografa

Dębom 
jadalnia

na sprzedaż. (
Adres wskaże eł spedycja ! 

Dzień. Pom 2920:

z największa salo I kuźnia nTnOBV
>fl1a lub . wWMWM.#na miejscu. Dla kowala lub 

kołodzieja pewny byt. 2916
Jan N wak

oberżysta, Lęg.

Zamawiam nlniejszem pismo

„Dziennik Pomorski"
* Chwji***

na  m ie s ią c  sty czeń
|  proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną 
z opłatą pocztową razem 2 ,5 4  vA uf y e ti

... ...................  1926dnia

Imię i nazwisko -
miejscowość -----

ulica --------------
pokwitowanie poczty

Zamawiam niniejszem pismo
„Dziennik Pomorski"

k Chojnie 
na I kwartał

t proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną 
i  opłatą pocztową razem StfłF* adtiityeb

_______________ dnia ..................................... ....—

imię i nazwisko *

miejscowość------

ołiea — —— -----
pokwitowanie poczty -

restauracje Polskiego,
Warszawa, Szczygla 12.

CHOINKOWE
oraz

ŚWIECZKI CHOINKOWE
| poleca bardzo tanio
Drogerja pod Orłem 
A L E K S Y  W OJNOW SKE

j Rynek 11.C h o i n k L  . .
no geoiazdke HIBSZKflllie

poleca
K. Błaszczyk

Szosa Gdańska 16.

ud 4 - 6  pokut z kuchnia
i łazienką poszukuję natych
miast. Czynsz według umowy 

Adres wskaże ekspedycja 
Dz. Pom. 2909m a k to p fcn tti

„ A W O K O “
torebkę po 30 groszy

pol^C3 j ” —. ~̂ j — -------  ---
Drogerja pod Ortem sPrzeda2 2891
a l e k s y  w o j N o w s K i  kuśnierstwo Weitant

Rynek 11. * Dworcowa 10.

Kupno okazyjne

futro padrtżooe
w dobrym stanie tanio na


